АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» февраля 2025 г.                                                                                      № 83

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 13.05.2011 № 1273

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие
с действующим законодательством, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска
от 13.05.2011 № 1273 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей
и молодежи города Курска в специализированных (профильных) лагерях
Курской области» следующие изменения:

1.1. преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральными законами от 24.07.1998

№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» с целью обеспечения отдыха
и оздоровления детей города Курска и определения механизма направления
детей города Курска в специализированные (профильные) лагеря Курской
области, ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

1.2. в пункте 1 слова «управление молодежной, семейной
и демографической политики города Курска» заменить словами «комитет
молодежной политики, физической культуры и спорта города Курска»;

1.3. пункт 2 изложить в следующей редакции:

2

«2. Утвердить порядок организации отдыха и оздоровления детей
в специализированных (профильных) лагерях для детей города Курска,
согласно приложению к настоящему постановлению.»;

1.4. в пункте 4 слова «Германову О.М.» заменить словами
«Котлярова С.А.»;

2. Приложение «Порядок организации отдыха и оздоровления детей

города Курска в специализированных (профильных) лагерях Курской

области» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему

постановлению.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                                                                                И. Куцак

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
от «14» февраля 2025 года

                        № 83

ПОРЯДОК
организации отдыха и оздоровления детей города Курска

в специализированных (профильных) лагерях Курской области

1. Настоящий порядок определяет мероприятия, осуществляемые
комитетом молодёжной политики, физической культуры и спорта города
Курска по организации отдыха и оздоровления детей города Курска
в специализированных (профильных) лагерях Курской области.

2. Отдых и оздоровление детей осуществляется на основании путевок
в специализированную (профильную) смену загородного оздоровительного
лагеря (далее по тексту специализированный (профильный) лагерь),
предоставляемых уполномоченным лицом ребенку в возрасте от 7 до 17 лет
включительно одному из родителей (законных представителей).

3. Путевки в специализированный (профильный) лагерь передаются
на основании ежегодного соглашения между Администрацией города Курска
и Министерством внутренней и молодежной политики Курской области.

4. МБУ ГМЦСП «Спектр» принимает путевки в специализированный
(профильный) лагерь по акту приема-передачи от Министерства внутренней
и молодежной политики Курской области.

5. Выдача путевок в специализированные (профильные) лагеря
производится МБУ ГМЦСП «Спектр» в центре выдачи путевок (г. Курск,
ул. Сторожевая, д.6).

6. Реестр специализированных (профильных) лагерей Курской области
размещен на сайте www.kdmt46.ru в разделе «Профильные лагеря».

7. Основанием для предоставления путевки является обращение
родителя (законного представителя) ребенка к руководителю
специализированного (профильного) лагеря. Руководитель

2

специализированного (профильного) лагеря регистрирует обращение
и ходатайствует перед комитетом молодёжной политики, физической
культуры и спорта города Курска о выдаче путевок.

8. Формирование списков детей, направляемых в специализированный
(профильный) лагерь осуществляется руководителем специализированного
(профильного) лагеря. Данные списки утверждаются руководителем
уполномоченного органа Администрации города Курска совместно
с руководителем специализированного (профильного) лагеря.

9. При принятии решения о выделении путевки заключается договор
об организации отдыха и оздоровления детей города Курска
в специализированных (профильных) лагерях Курской области с родителем
(законным представителем) о выделении путевки. Путевки выдаются
в заполненном виде (с указанием фамилии, имени и отчества ребенка, даты
рождения, адреса).

10. При получении путевки родитель (законный представитель)
предоставляет документы: копии паспорта ребенка при достижении
14-летнего возраста (страница 2-3, страница с пропиской) или свидетельства
о рождении, ксерокопия паспорта одного из родителей
(страница 2-3, страница с пропиской).

11. Родитель (законный представитель), получивший путевку
для ребенка в специализированный (профильный) лагерь, несет личную
ответственность за доставку ребенка в лагерь в день заезда и предоставление
необходимых документов.

В случае форс-мажорных обстоятельств, при которых участие ребенка
в смене невозможно, родитель (законный представитель) обязан поставить
в известность руководителя специализированной (профильной) смены
и вернуть путевку не позднее, чем за три дня до начала смены. Руководитель
специализированного (профильного) лагеря в случае отказа родителя
(законного представителя) от отдыха и оздоровления ребенка вправе
перераспределить путевку другому ребенку до начала соответствующей
смены.